
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / SG 
 
 
Servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo per la copertura dei rischi 
della Camera di commercio di Cuneo. Triennio 2025/2027 - Prenotazione, 
affidamento incarico e autorizzazione alla futura liquidazione di spesa. CIG 
B4F294E703 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO 

 
- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 

dell'11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha approvato 
l'Aggiornamento al Preventivo; 

 
- che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 

dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget; 

 
- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 

27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 
 
- quanto stabilito e definito dall’art. 226 del D.lgs. n. 36/2023, 

al presente procedimento continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i.;   

 
- che, con la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023, a 

partire dal 1° gennaio 2024 la digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti ha 
acquisito piena efficacia imponendo alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti 
l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili per 
tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia; 

                         - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 
e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 
  
 -  che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, l’impresa si 
impegna a comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione; 
 
 - che il Provveditore dell’Ente, Dott. Davide Tortora, è stato 
individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000819 del 23/12/2024



241/1990 e s.m.i., e Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 
 

- che il Soggetto Stipulante è la Dott.ssa Patrizia Mellano, 
Segretario Generale dell’Ente 

 
- che con determina n. 651/SG del 21/10/2024 si sono avviate 

le procedure per la stipula dei contratti in scadenza nel rispetto della normativa 
vigente; 

 
- la determina n. 388/SG del 20/07/2021 con cui è stato affidato 

alla società Brokeritaly Consulting S.r.l. (P. IVA e C.F. 11572181003) con sede in 
via Aureliana n. 53, Roma il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo per la 
copertura dei rischi della Camera di commercio di Cuneo, per il triennio 2022/2024, 
prevedendo all’art. 3 del relativo Capitolato un’eventuale opzione di rinnovo di 
ulteriori 36 mesi previo accordo tra le parti 

 
CONSIDERATO 

   
                              - la necessità di dare continuità al servizio in oggetto, occorre 
provvedere all’affidamento del servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo per 
la copertura dei rischi della Camera di commercio di Cuneo per il triennio 2025/2027; 
 
                               - che il servizio in oggetto non comporta alcun onere finanziario 
per la Stazione Appaltante in quanto il corrispettivo del broker sarà costituito dalle 
provvigioni sui premi assicurativi e sarà corrisposto dalle società assicuratrici 
aggiudicatarie dei singoli servizi assicurativi; 
 

                    - la comprovata esperienza, la serietà e l’affidabilità dimostrata 
dal precedente affidatario del servizio, la complessità della situazione assicurativa 
e l’eterogeneità delle polizze nonché la disponibilità della società ad accettare il 
rinnovo del contratto, che garantisce all’ente una prestazione efficiente, efficace e 
tempestiva;  

 
- che si ritiene pertanto opportuno avvalersi dell’opzione di 

rinnovo prevista dal contratto in essere con la società Brokeritaly Consulting S.r.l.; 
 

- che la società Brokeritaly Consulting S.r.l. ha inoltre avviato 
un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle compagnie assicurative 
con il miglior rapporto qualità/prezzo, garantendo in tal modo, ove possibile, la 
rotazione degli operatori economici destinatari finali dell’affidamento del servizio 
assicurativo; 
 

- che i CIG ZD0347810B, ZD4347821F, ZE03478365, 
Z67347841E, Z733478564 e Z5434786D7, acquisiti per la stipula delle polizze 
assicurative dell’ente camerale per il triennio 2025/2026, risultano incapienti e quindi 
occorre procedere all’acquisizione di un nuovo CIG per il rinnovo del servizio di 
brokeraggio per la stipula delle nuove polizze assicurative per il triennio 2025/2027; 
 
 



 - che Brokeritaly Consulting S.r.l. risulta iscritta alla 
piattaforma Me.PA, al bando SERVIZI “Servizi di intermediazione assicurativa 
(brokeraggio assicurativo)”; 

 
 - che, ai fini dell’acquisizione del CIG, in data 13/12/2024, 
l’Ente camerale ha pubblicato sulla piattaforma Me.PA la TD n. 4944630 invitando 
la società Brokeritaly Consulting S.r.l. a confermare la percentuale di provvigione 
spettante al broker sui premi assicurativi applicata nel precedente triennio;  

 

 - che entro la scadenza fissata l’impresa ha presentato 
l’offerta pari a € 21.520,54 (Iva esente) comprensiva dell’aggio del broker, relativa 
al totale annuo delle polizze (Infortuni, RCT/O, Allrisk, Kasko, Rc Patrimoniale, 
Tutela Legale), le cui compagnie assicurative sono state individuate mediante 
indagine di mercato; 
 
 - che con PEC ns protocollo n. 58445 del 20/12/2024 la 
società di brokeraggio ha inoltre confermato la percentuale di provvigione 
precedentemente applicata, pari allo 0,71%; 
 
 - che sono stati espletati tutti i controlli previsti dalla normativa 
vigente come da documentazione allegata agli atti; 
 

- che i suddetti controlli verranno effettuati anche sulle 
compagnie assicurative;  

 
 - che l'ufficio proponente è il Provveditorato che sarà preposto 
al visto di approvazione 

 
DETERMINA 

 
− di prenotare, considerando anche eventuali sinistri che dovessero occorrere 

nell’arco del triennio, l’importo di € 28.000,00 (IVA esente) per la copertura All 
risk, comprensivi dell’aggio del broker, dall’esercizio 2025 al 2027, ove verrà 
previsto apposito stanziamento, di cui: 
 

• € 9.333,34 sul budget 2025  
• € 9.333,33 sul budget 2026  
• € 9.333,33 sul budget 2027  

 
sul seguente conto: 
 

Conto 325030 

Area funzionale B 

Centro di responsabilità A 

Centro di costo A199 

 
− di prenotare, considerando anche eventuali sinistri che dovessero occorrere 

nell’arco del triennio, l’importo di € 42.000,00 (IVA esente) per la copertura 



assicurativa Infortuni, RCP, kasko, RCT, tutela legale comprensivi dell’aggio del 
broker, dall’esercizio 2025 al 2027, ove verrà previsto apposito stanziamento, di 
cui: 
 

• € 14.000,00 sul budget 2025  
• € 14.000,00 sul budget 2026  
• € 14.000,00 sul budget 2027  

 
sul seguente conto: 
 

Conto 325039 

Area funzionale B 

Centro di responsabilità A 

Centro di costo A199 

 
− di affidare alla società Brokeritaly Consulting S.r.l. (P. IVA e C.F. 11572181003) 

con sede in via Aureliana n. 53, Roma, il servizio di assistenza e brokeraggio 
assicurativo per la copertura dei rischi della Camera di commercio di Cuneo, 
procedendo con la stipula della trattativa diretta n. 4944630 per l’importo annuo 
di € 21.520,54, relativa al totale delle polizze assicurative dell’ente camerale 
(Infortuni, RCT/O, Allrisk, Kasko, Rc Patrimoniale, Tutela Legale), comprensive 
dell’aggio del broker pari al 0,71%;  
 

−  di autorizzare la futura liquidazione degli importi indicati alla Brokeritaly 
Consulting S.r.l. (P. IVA e C.F. 11572181003) con sede in via Aureliana n. 53, 
Roma previo il ricevimento delle fatture e verificata la regolarità del Durc. 

 
 

                               Il Segretario Generale  
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano) 

 
 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2024-12-23T12:36:31+0100
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




